

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

						หน่วย: บาท
งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	46,122,577.54	23,901,853.32	18,995,930.93	41,910,652.13	23,816,022.15	17,524,528.80
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	121,738,673.12	127,450,381.88	123,676,434.83	126,592,485.93	125,917,932.81	119,865,696.19
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	2,382,203.50
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	5,000,000.00
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานที่ถึงกำหนดชำระ	1,458,553.23	1,206,302.18	774,349.55	1,458,553.23	1,206,302.18	774,349.55
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	189,301,570.14	195,616,876.63	179,862,471.65	186,518,327.35	195,718,857.65	178,666,460.24
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	358,621,374.03	348,175,414.01	323,309,186.96	356,480,018.64	346,659,114.79	324,213,238.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	4,173,970.00	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน - สุทธิ	659,564.57	622,168.94	259,694.40	659,564.57	622,168.94	259,694.40
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	8,655,626.39	9,133,302.34	9,610,978.29	8,655,626.39	9,133,302.34	9,610,978.29
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	134,390,453.47	138,721,569.59	143,948,625.63	133,882,913.96	137,208,911.28	143,618,145.75
สิทธิการเช่า - สุทธิ	2,600,285.22	2,825,600.68	3,050,916.14	2,600,285.22	2,825,600.68	3,050,916.14
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	2,203,859.77	2,120,890.89	3,048,460.31	2,203,859.77	2,120,890.89	3,048,460.31
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	4,299,000.15	6,327,778.67	5,625,793.32	4,541,686.61	6,327,778.67	5,625,793.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	22,100.00	34,100.00	53,500.00	22,100.00	34,100.00	36,500.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	152,830,889.57	159,785,411.11	165,597,968.09	156,740,006.52	158,272,752.80	165,250,488.21
รวมสินทรัพย์	511,452,263.60	507,960,825.12	488,907,155.05	513,220,025.16	504,931,867.59	489,463,726.49

หน่วย: บาท						
งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก	50,527,849.90	21,177,952.55	38,456,221.10	50,527,849.90	21,177,952.55	38,456,221.10
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	114,043,630.76	125,325,864.02	112,956,685.19	109,163,247.19	121,262,451.50	107,093,669.22
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	628,625.00
เจ้าหนี้อื่นที่ชำระหนี้สินทางการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นตามสัญญาชำระหนี้สิน	319,470.09	1,564,836.12	1,955,680.17	319,470.09	1,564,836.12	1,830,569.09
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวจากสถาบันการเงินที่	6,000,000.00	21,409,250.27	23,588,504.73	6,000,000.00	21,409,250.27	23,588,504.73
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,545,668.82	6,088,179.70	5,292,733.74	4,545,668.82	6,088,179.70	5,292,733.74
รวมหนี้สินหมุนเวียน	175,436,619.57	175,566,082.66	182,249,824.93	170,556,236.00	171,502,670.14	176,890,322.88
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาวตามสัญญาชำระหนี้สิน - สุทธิ	18,450.57	530,481.26	1,104,933.07	18,450.57	530,481.26	933,458.02
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	16,000,000.00	22,000,000.00	15,431,971.19	16,000,000.00	22,000,000.00	15,431,971.19
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,089,786.75	17,751,613.51	14,160,134.43	10,882,287.98	17,751,613.51	14,046,578.92
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	209,600.00	142,500.00	262,000.00	209,600.00	157,500.00	377,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	27,317,837.32	40,424,594.77	30,959,038.69	27,110,338.55	40,439,594.77	30,789,008.13
รวมหนี้สิน	202,754,456.89	215,990,677.43	213,208,863.62	197,666,574.55	211,942,264.91	207,679,331.01
หน่วย: บาท						
งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 135,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 135,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03
กำไรสะสม						
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	13,500,000.00	13,500,000.00	13,500,000.00	13,500,000.00	13,500,000.00	13,500,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	64,240,145.08	48,593,884.20	31,512,182.34	69,360,007.58	46,796,159.65	35,590,952.45
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	85,629.36	-	-			
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	310,519,217.47	294,787,327.23	277,705,625.37	315,553,450.61	292,989,602.68	281,784,395.48
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,821,410.76)	(2,817,179.54)	(2,007,333.94)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	308,697,806.71	291,970,147.69	275,698,291.43	315,553,450.61	292,989,602.68	281,784,395.48
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	511,452,263.60	507,960,825.12	488,907,155.05	513,220,025.16	504,931,867.59	489,463,726.49

หน่วย: บาท						
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554
รายได้						
รายได้จากการขาย	769,088,858.70	786,227,509.52	695,104,032.05	771,684,293.18	786,507,619.52	695,377,539.85
รายได้จากการให้บริการ	4,789,145.64	3,800,672.64	24,040,954.61	4,573,953.00	2,969,480.00	1,057,556.30
รวมรายได้	773,878,004.34	790,028,182.16	719,144,986.66	776,258,246.18	789,477,099.52	696,435,096.15
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(536,363,837.26)	(564,107,177.50)	(480,819,209.87)	(539,246,792.63)	(564,796,581.00)	(481,328,289.43)
ต้นทุนบริการ	(3,713,517.90)	(7,200,872.89)	(27,953,509.76)	(3,169,320.67)	(4,107,547.09)	(1,794,944.54)
รวมต้นทุน	(540,077,355.16)	(571,308,050.39)	(508,772,719.63)	(542,416,113.30)	(568,904,128.09)	(483,123,233.97)
กำไรขั้นต้น	233,800,649.18	218,720,131.77	210,372,267.03	233,842,132.88	220,572,971.43	213,311,862.18
รายได้อื่น						
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	(2,095,211.46)	1,474,267.91	(1,198,825.85)	(2,036,353.56)	1,393,661.04	(1,198,825.85)
อื่นๆ	2,794,622.06	2,622,912.83	3,996,394.70	4,339,033.63	2,621,831.03	4,781,103.84
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	234,500,059.78	222,817,312.51	213,169,835.88	236,144,812.95	224,588,463.50	216,894,140.17
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(79,984,435.70)	(78,652,321.07)	(76,036,148.99)	(78,124,826.72)	(78,647,221.07)	(73,550,971.28)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(85,581,265.69)	(81,463,500.60)	(86,967,558.57)	(81,847,986.44)	(83,195,852.56)	(93,053,872.69)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(1,246,115.98)	(756,059.48)	(4,609,846.82)	(721,095.31)	(5,882,337.57)	(502,481.82)
ต้นทุนทางการเงิน	(3,321,982.02)	(3,490,354.95)	(4,383,169.93)	(3,321,982.02)	(3,474,624.95)	(4,317,182.22)
รวมค่าใช้จ่าย	(170,133,799.39)	(164,362,236.10)	(171,996,724.31)	(164,015,890.49)	(171,200,036.15)	(171,424,508.01)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	64,366,260.39	58,455,076.41	41,173,111.57	72,128,922.46	53,388,427.35	45,469,632.16
ภาษีเงินได้	(14,707,760.99)	(13,833,220.15)	(15,990,147.19)	(14,465,074.53)	(13,833,220.15)	(15,990,147.19)
กำไรสำหรับปี	49,658,499.40	44,621,856.26	25,182,964.38	57,663,847.93	39,555,207.20	29,479,484.97
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	85,629.36	-	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	49,744,128.76	44,621,856.26	25,182,964.38	57,663,847.93	39,555,207.20	29,479,484.97
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	50,746,260.88	45,431,701.86	28,864,225.96	57,663,847.93	39,555,207.20	29,479,484.97
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,087,761.48)	(809,845.60)	(3,681,261.58)	-	-	-
	49,658,499.40	44,621,856.26	25,182,964.38	57,663,847.93	39,555,207.20	29,479,484.97
กำไรต่อหุ้น						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	0.38	0.34	0.21	0.43	0.29	0.22
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย: บาท
	2556	2555	2554	2556	2555	2554	
		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน:							
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	64,366,260.39	58,455,076.41	41,173,111.57	72,128,922.46	53,388,427.35	45,469,632.16	
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมการดำเนินงาน							
หนี้สูญ	1,527,430.38	1,246,518.00	52,400.00	1,002,409.71	1,246,518.00	-	
หนี้สงสัยจะสูญ	894,828.00	1,128,954.88	4,557,446.82	894,828.00	6,255,232.97	502,481.82	
หนี้สงสัยจะสูญโอนกลับ	(1,210,409.71)	(1,443,520.72)	(16,358.16)	(1,002,409.71)	(1,443,520.72)	(16,358.16)	
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	3,954,783.78	3,501,319.00	4,137,922.85	3,954,783.78	3,501,319.00	4,137,922.85	
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ	1,287,437.48	-	-	713,971.78	-	-	
โอนกลับค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	(4,097,321.66)	(2,193,194.10)	(3,252,684.93)	(3,523,855.96)	(2,193,194.10)	(3,252,684.93)	
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	11,500,000.00	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11,934,857.29	15,066,683.54	14,439,173.09	11,304,859.04	15,156,861.80	14,133,203.69	
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	557,142.36	-	-	7,092.61	-	-	
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	-	-	3,597,913.22	-	-	3,597,913.22	
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	-	-	1,187,432.37	-	-	-	
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	(657,507.07)	(2,940,406.15)	-	(2,384,480.90)	-	-	
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	22,670.60	(509,973.87)	-	2,880.64	(509,973.87)	
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,441,573.24	3,591,479.08	1,346,956.93	1,234,074.47	3,705,034.59	1,487,812.16	
โอนทรัพย์สินเข้าต้นทุนโครงการ	-	16,217.72	-	-	-	-	
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,575,738.02	(298,910.18)	792,328.53	1,524,326.62	(218,303.31)	792,328.53	
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจำหน่าย	-	90,923.38	-	-	-	-	
ดอกเบี้ยรับ	(462,799.04)	(472,693.74)	(642,932.43)	(452,658.62)	(723,460.31)	(1,196,790.68)	
ดอกเบี้ยจ่าย	3,321,982.02	3,490,354.95	4,383,169.93	3,321,982.02	3,474,624.95	4,317,182.22	
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	84,433,995.48	79,261,472.67	71,245,905.92	88,723,845.30	82,152,420.86	80,962,669.01	
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง							
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,356,124.30	(4,926,746.22)	(17,751,768.91)	(1,880,381.12)	(4,587,492.20)	(15,165,802.04)	
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	2,706,096.50	
สินค้าคงเหลือ	4,850,821.45	(17,389,758.96)	(53,960,296.65)	7,736,045.26	(18,759,338.72)	(56,311,849.76)	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น							
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12,000.00	19,400.00	39,360.30	12,000.00	2,400.00	9,360.30	
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(12,921,534.56)	13,192,233.81	21,278,617.57	(13,687,094.21)	14,685,161.92	18,380,950.96	
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	628,625.00	
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(8,103,400.00)	-	-	(8,103,400.00)	-	-	
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	67,100.00	(119,500.00)	31,000.00	52,100.00	(219,500.00)	31,000.00	
เงินสละคืนจากการดำเนินงาน	71,695,106.67	70,037,101.30	20,882,818.23	72,853,115.23	73,273,651.86	31,241,049.97	
เงินสละคืนจากการขอคืนภาษีเงินได้	864,915.99	433,659.08	-	-	-	-	
จ่ายภาษีเงินได้	(14,253,673.55)	(13,917,216.90)	(21,985,722.05)	(14,221,493.35)	(13,739,759.54)	(21,120,806.06)	
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	58,306,349.11	56,553,543.48	(1,102,903.82)	58,631,621.88	59,533,892.32	10,120,243.91	

							หน่วย: บาท
งบกระแสเงินสด		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:							
	เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(4,173,970.00)	-	(8,500,000.00)
	เงินสดรับจากลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
	เงินให้กู้ยืมแก่ลูกจ้าง(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(289,646.68)	(794,427.17)	1,465,189.86	(289,646.68)	(794,427.17)	1,465,189.86
	เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	6,074.77	12,454.21	652,710.28	6,074.77	12,454.21	652,710.28
	เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(4,916,460.36)	(4,576,403.24)	(11,057,413.12)	(3,074,690.23)	(6,120,919.55)	(14,114,211.54)
	เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,147,750.00)	(414,000.00)	-	(1,147,750.00)	(414,000.00)	-
	รับดอกเบี้ย	462,799.04	346,415.65	637,457.36	452,658.62	597,182.22	1,196,790.68
	เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5,884,983.23)	(5,425,960.55)	(8,302,055.62)	(8,227,323.52)	(6,719,710.29)	(19,299,520.72)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:							
	เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	29,185,938.86	(17,251,637.78)	24,546,918.46	29,185,938.86	(17,251,637.78)	24,546,918.46
	จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	(1,757,396.72)	(2,032,298.09)	(2,535,787.95)	(1,757,396.72)	(1,952,836.20)	(2,399,388.96)
	จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(21,409,250.27)	(25,611,225.65)	(22,629,357.86)	(21,409,250.27)	(25,611,225.65)	(22,629,357.86)
	รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	30,000,000.00	-	-	30,000,000.00	-
	จ่ายดอกเบี้ย	(3,253,134.25)	(2,978,599.02)	(4,216,033.81)	(3,253,134.25)	(3,359,089.05)	(4,198,386.75)
	จ่ายเงินปันผล	(35,075,826.00)	(28,347,900.00)	(47,249,990.00)	(35,075,826.00)	(28,347,900.00)	(47,249,990.00)
	เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-
	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	2,083,530.26	-	1,500,000.00	-	-	-
	เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	(30,226,138.12)	(46,221,660.54)	(50,584,251.16)	(32,309,668.38)	(46,522,688.68)	(51,930,205.11)
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	22,195,227.76	4,905,922.39	(59,989,210.60)	18,094,629.98	6,291,493.35	(61,109,481.92)
	ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	25,496.46	-	-	-	-	-
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	23,901,853.32	18,995,930.93	78,985,141.53	23,816,022.15	17,524,528.80	78,634,010.72
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	46,122,577.54	23,901,853.32	18,995,930.93	41,910,652.13	23,816,022.15	17,524,528.80

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.04	1.98	1.77	2.09	2.02	1.83
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	(เท่า)	0.97	0.87	0.79	1.00	0.88	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.33	0.32	(0.01)	0.34	0.34	0.06
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	7.03	6.91	6.79	6.89	6.87	6.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	51.91	52.85	53.74	52.97	53.12	55.07
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	2.81	3.04	3.29	2.84	3.04	3.19
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	130.07	119.94	110.92	128.61	120.10	114.49
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.09	6.36	7.04	6.38	6.60	6.95
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	59.96	57.42	51.88	57.25	55.28	52.55
วงจรเงินสด	(วัน)	122.02	115.37	112.78	124.32	117.94	117.02
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	%	30.21%	27.69%	29.25%	30.12%	27.94%	30.63%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	10.25%	9.72%	6.30%	11.11%	9.08%	6.63%
อัตรากำไรอื่น	%	0.09%	0.52%	0.39%	0.30%	0.51%	0.51%
อัตราส่วนกำไรสุทธิก่อนภาษีได้อื่น	%	6.20%	5.23%	3.11%	6.87%	4.50%	3.72%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	6.53%	5.72%	3.99%	7.39%	4.98%	4.20%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	16.77%	15.87%	10.40%	18.95%	13.76%	10.48%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	13.28%	12.43%	9.42%	14.82%	11.44%	6.09%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร	%	43.30%	38.08%	25.83%	47.90%	35.15%	28.75%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.52	1.59	1.50	1.52	1.59	1.45
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.65	0.73	0.78	0.63	0.72	0.74
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	22.30	23.66	4.95	22.39	21.81	7.44
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.86	0.70	(0.01)	0.89	0.72	0.11
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	114.39%	71.32%	93.54%	100.67%	81.91%	91.59%
ข้อมูลต่อหุ้น							
<u>กรณีคำนวณตามจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก</u>							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	บาทต่อหุ้น	2.30	2.18	2.02	2.34	2.17	2.09
กำไรสุทธิต่อหุ้น-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	บาทต่อหุ้น	0.38	0.34	0.21	0.43	0.29	0.22
<u>กรณีคำนวณตามจำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นงวด</u>							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	บาทต่อหุ้น	2.30	2.18	2.02	2.34	2.17	2.05
กำไรสุทธิต่อหุ้น-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	บาทต่อหุ้น	0.38	0.34	0.21	0.43	0.29	0.22
เงินปันผลต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	0.43	0.24	0.20	0.43	0.24	0.20

14. คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ

สรุปผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวม	หน่วย : ล้านบาท		
	ปี 2556	ปี 2555*	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	769.09	786.23	-2.18%
รายได้จากการให้บริการ	4.79	3.80	26.01%
รายได้อื่น	2.79	4.10	-31.79%
รวมรายได้	776.67	794.13	-2.20%
ต้นทุนขาย	536.36	564.11	-4.92%
ต้นทุนบริการ	3.71	7.20	-48.43%
รวมต้นทุน	540.08	571.31	-5.47%
กำไรขั้นต้น	233.80	218.72	6.89%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	30.21%	27.69%	
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	168.91	160.87	4.99%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	67.69	61.95	9.27%
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)	8.72%	7.80%	
กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	50.75	45.43	11.70%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.53%	5.72%	
กำไรต่อหุ้น	0.38	0.34	11.70%

หมายเหตุ *ปรับปรุงใหม่

ปี 2556 งบการเงินรวมของบริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 773.88 ล้านบาท ลดลง 16.15 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.04 เป็นผลมาจากรายได้จากการขายในกลุ่มลูกค้าในหน่วยงานราชการมีจำนวนลดลง ในขณะที่กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 50.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5.31 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.70 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการขายสินค้าในกลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูง มีสัดส่วนเพิ่มขึ้น และมีต้นทุนค่าบริการในบริษัทย่อยที่ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

รายได้

บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 769.09 ล้านบาท ลดลง 17.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.17 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้จากการขายจำนวน 786.23 ล้านบาท รายได้จากการขายลดลง สาเหตุหลักจากการขายสินค้าในกลุ่มควบคุมสภาพแวดล้อมให้กับลูกค้ากลุ่มงานราชการลดลง นอกจากนี้รายได้จากการขายในกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ และกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารมีจำนวนลดลง ตามการชะลอตัวของภาคการส่งออก อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายในกลุ่มสินค้าเพื่อความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อม มีจำนวนเพิ่มขึ้น เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมีเพิ่มขึ้น ตามการขยายตัวของภาคการผลิต และคำสั่งซื้อของลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ยังมีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการให้บริการจำนวน 4.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.99 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 26.01เมื่อเทียบกับปีก่อน มีผล มาจากการให้บริการที่มีประสิทธิภาพในโครงการรับบำบัดน้ำให้แก่ลูกค้า

โครงสร้างรายได้	ปี 2556		ปี 2555*		%เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน	617.29	79.77%	597.17	75.59%	3.37%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม	123.46	15.95%	152.94	19.36%	-19.28%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคและบริโภค	33.12	4.28%	39.91	5.05%	-17.01%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	773.88	100%	790.03	100%	-2.04%

หมายเหตุ *บริษัทมีการจัดประเภทสินค้าใหม่

รายได้อื่นของบริษัทจำนวน 2.79 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการโอนกลับค่าเผื่อการค้าของสินทรัพย์จำนวน 0.66 ล้านบาทและมีรายได้อื่นๆ จำนวน 2.13 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการจำนวน 540.08 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายจำนวน 536.36 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 3.71 ล้านบาท ต้นทุนขายและต้นทุนบริการลดลงจำนวน 31.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.47 เมื่อเทียบกับปีก่อน ต้นทุนขายมีจำนวนลดลงตามการขายที่ลดลง และการขายในอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นของสินค้าในกลุ่มอุปโภคเพื่อความปลอดภัยบางรายการ ด้านต้นทุนบริการมีจำนวนลดลง เนื่องจากการลดต้นทุนบริการของบริษัทย่อยลง

สัดส่วนต้นทุนขายและบริการในปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 69.79 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 30.21 อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 27.69 การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้น มาจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 และกำไรขั้นต้นจากการให้บริการมีอัตรากำไรขั้นต้นดีขึ้นจากประสิทธิภาพที่สูงขึ้นและการที่ไม่มีผลขาดทุนจากโครงการในบริษัทย่อยเช่นที่เกิดขึ้นในปี 2555

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 มีจำนวน 168.91 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 79.98 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 85.58 ล้านบาท หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1.25 ล้านบาท และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.10 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นใหม่ 2 แห่ง และผลขาดทุนจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไร

บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 50.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.53 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5.31 ล้านบาทคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.70 เมื่อเทียบกับปีก่อน

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

งบการเงินรวม	ปี 2556	ปี 2555*
อัตรากำไรขั้นต้น	30.21%	27.69%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	10.25%	9.72%
อัตรากำไรสุทธิ	6.53%	5.72%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	16.77%	15.87%

หมายเหตุ *ปรับปรุงใหม่

ในปี 2556 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 16.77 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นร้อยละ 15.87 จากการขายและการให้บริการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่ากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

งบการเงินรวม	ปี 2556		ปี 2555*		% เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	511.45	100.00%	507.96	100.00%	0.69%
หนี้สิน	202.75	39.64%	215.99	42.52%	-6.13%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	308.70	60.36%	291.97	57.48%	5.73%

หมายเหตุ *ปรับปรุงใหม่

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 511.45 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 358.62 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 152.83 ล้านบาท สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 6.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.34 เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2555 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 507.96 ล้านบาท สินทรัพย์ที่เปลี่ยนแปลงหลักมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น

ลูกหนี้การค้า

ในปี 2556 บริษัทมีลูกหนี้การค้าจำนวน 108.65 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าลดลงจากปี 2555 ตามการขายที่ลดลง โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 51.91 วันใกล้เคียงกับปี 2555 ที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 52.85 วัน บริษัทมีนโยบายการให้เทอมการจ่ายชำระแก่ลูกค้าขั้นต่ำ 30 วัน ซึ่งบริษัทจะทำการพิจารณาเทอมการจ่ายชำระจากผลประกอบการที่ผ่านมา ยอดการสั่งซื้อ และประวัติการชำระเงินในอดีต สำหรับนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ บริษัทจะพิจารณาจากยอดค้างชำระของลูกหนี้ที่มีอายุการชำระหนี้เกิน 180 วัน และไม่มีการเคลื่อนไหวซึ่งจะพิจารณาเป็นราย ๆ ใช้อัตราการจัดตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 100% จากยอดหนี้คงค้าง โดยปี 2556 มียอดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าลดลงจำนวน 0.11 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 0.17 ล้านบาท

สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

บริษัทมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิจำนวน 189.30 ล้านบาท มีจำนวนลดลงจากปี 2555 จำนวน 6.32 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.23 ในส่วนของนโยบายการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าสำหรับสินค้าล้าสมัยหรือเสื่อมคุณภาพ บริษัทพิจารณาจากอายุและสภาพของสินค้าเป็นหลัก กรณีเป็นสินค้าเสื่อมสภาพเร็วมีอายุเกิน 1 ปี ใช้อัตราการจัดตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า 50% ของมูลค่าสินค้าคงค้าง กรณีสินค้าเสื่อมสภาพเร็วที่มีอายุเกิน 2 ปีขึ้นไปหรือสินค้าชำรุดใช้อัตราการจัดตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า 100% ของมูลค่าสินค้าคงค้าง ในปี 2556 บริษัทบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าจำนวน 3.95 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ในปี 2556 มีจำนวน 147.85 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 4.95 ล้านบาท สาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินจำนวน 11.94 ล้านบาท ส่วนทรัพย์สินที่เพิ่มหลักมาจากเครื่องตกแต่ง เครื่องใช้สำนักงาน รวมถึงการปรับปรุงอาคารและระบบสาธารณูปโภค สำหรับสำนักงานสาขา และการปรับปรุงระบบสารสนเทศของบริษัทจำนวนรวม 5.68 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีหนี้สินรวม 206.05 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 178.73 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 27.32 ล้านบาทหนี้สินรวมเปลี่ยนแปลงลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 9.94 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.60 สาเหตุหลักจากจำนวนเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง

บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นกับสถาบันการเงิน ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	วงเงิน	เบิกใช้	ยังไม่ได้ใช้
แอลซีและทีอาร์	188.00	36.01	151.99
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	65.00	10.00	55.00
หนังสือค้ำประกัน	30.70	2.11	28.59
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	56.50	6.64	49.86
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสกุลเงิน : บาท	220.00	15.33	204.67
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสกุลเงิน : ดอลลาร์สหรัฐ	1.15	0.58	0.57

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นของบริษัทใหญ่ ณ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 310.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 15.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.33 จาก ณ 31 ธันวาคม 2555 ที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 294.79 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.65 เท่า ลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.75 เท่า เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 16.73 ล้านบาทจากกำไรสะสมของปี ในขณะที่มีภาระหนี้สินลดลงจำนวน 13.24 ล้านบาท

สภาพคล่อง

หน่วย:ล้านบาท

กระแสเงินสด	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555*
เงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	60.45	56.55
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(4.60)	(5.43)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(30.23)	(46.22)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	25.62	4.91
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	49.61	23.90

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 60.45 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 84.37 ล้านบาท สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงสาเหตุหลักมาจาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 2.22 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 4.89 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลงจำนวน 9.63 ล้านบาท จ่ายผลประโยชน์พนักงานจำนวน 8.10 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 14.25 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 4.6 ล้านบาท เป็นเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร และสินทรัพย์ประเภทซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 30.23 ล้านบาท จากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 23.15 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 3.25 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 35.08 ล้านบาท โดยมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นจำนวน 29.19 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 49.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 25.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2555

อัตราส่วนสภาพคล่อง

	ปี 2556	ปี 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.04	1.98
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	51.91	52.85
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	59.96	57.42
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	130.07	119.94
วงจรเงินสด	122.02	115.37

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2556 เท่ากับ 2.04 เท่า เพิ่มขึ้น 0.06 เท่าจากปี 2555 เนื่องจากมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากรายงานเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนมีจำนวนใกล้เคียงกันกับปีก่อน

บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2556 เท่ากับ 51.91 วันใกล้เคียงกับปี 2555 ที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 52.85 วัน ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยปี 2556 เท่ากับ 130.07 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 10.13 วัน เนื่องจากบริษัทมีปริมาณการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 59.96 เพิ่มขึ้นจำนวน 2.54 วัน จากปี 2555 การสั่งซื้อส่วนใหญ่เป็นการสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศ ซึ่งมีระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้ยาวนานกว่าการสั่งซื้อในประเทศ